FAlCULTAD 'FDE QUIMICA; ‘

FILTRO PERCOLADOR DE l.A PLANTA DE
TRA TAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
DE CIUDAD UNIVERSITARIA

™
EXAFAG

que para obtener el Titulo de

-3 QulMch .

Ingeniero Quimico
P r e s e n t a n:

Liuis Avila Ocampo

Luis Eduardo Macedo Estrada

México, D. F. . 1987

EVALUACION Y OPTIMIZACION DEL SISTEMA =

ENES PROFES;O ALE., e R



pr—

%‘g Universidad Nacional
:‘\-A

2%  Auténoma de México
UNAM

UNAM — Direccién General de Bibliotecas Tesis
Digitales Restricciones de uso

DERECHOS RESERVADOS © PROHIBIDA
SU REPRODUCCION TOTAL O PARCIAL

Todo el material contenido en esta tesis esta
protegido por la Ley Federal del Derecho de
Autor (LFDA) de los Estados Unidos
Mexicanos (México).

El uso de imégenes, fragmentos de videos, y
demas material que sea objeto de proteccion
de los derechos de autor, sera exclusivamente
para fines educativos e informativos y debera
citar la fuente donde la obtuvo mencionando el
autor o autores. Cualquier uso distinto como el
lucro, reproduccién, edicion o modificacion,
sera perseguido y sancionado por el respectivo
titular de los Derechos de Autor.



CONTENIDO

LISTA DE FIGURAS

LISTA bE TABLAS

SIMBOLOGIA

INTRODUCCION

ANTECEDENTES

EIL PROCESO FILTRO PERCOLADOR

Ubicacibn en £Los sistemas de tratamiento

bioLbgico

Ciaéiﬁicacidn ckdsica y pon calidad de

egluente

Aspectos estrnuctunales

3.3.1

3.3.2
3.3.3
3.3.4
3.3.5
3.3.6

Configuracibn externa

1Profundidad

Tipos de empagque
Estructura del piso
Sistema de distribucibn

Construcciones especiales

P&g.

12
15
15
16
17
27

28

34




4.

4.1

S.
5.1

DESCRIPCION DEL PROCESO EN ESTUDIO

Captacibn y paeiaatamiento
4.1.1 Colectores

4.1.2 C&rcamo de captacién
4.1.3 Desarenador

Sistema {iltrno pencoladon
4.2.1 Medidores Parshall
4.2.2 carcamo de influente

4.2.3 Torre empacada

4.2.4 Caja partidora

4.2.5 C8rcamo de efluente
4.2.6 Sedimentador secundario
Procesos finales

4.3.1 Filtros de arena

4.3.2 Carcamo de aguas tratadas y cloracibn

Manejo ¢ contrnolf del sistema
Modidicaciones y adaptacilones
4.5.1 Control de gasto

4.5.2 Brazo distribuidor
4.5.3 Mecanismo mbvil

4.5.4 Muestreadores

ASPECTOS OPERACIONALES

Annanque y maduracLbn

P&g.

36

37

37,
38

39
41

41

- 43

45

53

55
55
57
58
60
61
65
65
66
67
68

70
70



5.4
5.5
5.6
5.7
5.8
5.9
5.10

6.

6.1
6.2
6.3

Continuidad de £a operacibn

Efectos de £a carga hidrbdulica y La

carga orgdnica -

5.3.1 Carga hidrSulica

5.3.2 Carga orgdnica

5.3.3 Comportamiento del sistema con
variaci6n de cargas

Tratabitidad del agua

Tiempo de netencifn

Frecuencia de La dosdificacibn

Ventilacibn y requenimientos de oxdigeno

Tempeaatuaa.

Problemas de manejo y control

Siatemas de nrecdlrculaciddn

TRABAJO EXPERIMENTAIL
Metodologia
Programa de muesitreo

Resultados

DISCUSION DE RESULTADOS Y OBTENCION DE
LAS CONSTANTES DE DISEFRO

EfdiciencLa de nemocdbn

7.1.1 Comportamiento de la remocibn en el

perfil vertical

P&g.

71

73 .
73
75

76 ¢
77
79
80
82
85

" 86

89

93
93
95
96

108
108

108



7.1.2 Evolucifn de la biopelicula
7.1.3 Comportamiento con respecto a
par8&metros de control

Modefo de Eckenfelden

7.2.1 Par&metros de disefio n y k

CONCLUSIONES

REFERENCIAS

ANEXO 1. TRATAMIENTO DE DATOS Y APLICACION
DEL MODELO DE ECKENFELDER

ANEXO 2. MODELOS MATEMATICOS

P&g.

116

119
124
124

131

. 134

145

i99



No. de
Figura

1

10

11

LISTA DE FIGURAS

Localizacifn de la planta de tratamiento

de aguas residuales de C.U.

Planta de tratamiento de aguas residua-
les de C.U.

Diagrama de flujo de la PTARCU
Esquema de un distribuidor rotatorio

Esquema de un distribuidor reciprocante

Colectores. Vista de Planta
Desarenador. Vista de planta

Diagrama de flujo del sistema filtro

percolador

Medidor Parshall. Vista de planta y corte

Carcamos de
percolador. Vista de planta

Cércamos de influente y efluente del filtro

percolador. Corte

influente y efluente del filtro

Pag.

- 31
3
37

42

" 43

45



Pag.

No. de
Figura
12 Torre empacada. Vista lateral ” : 46
13 Vista seccionada del brazo distribuidor 50
14 Caja partidora. Vista de planta y corte 54
15 Sedimentador secundario. Vista de planta
y corte ' 57
16 Filtro de arena. Corte 59
17 Relacién entre la carga hidr8ulica para
filtros percoladores y la remocién de DBO
alcanzada 74
i8 Diagramas de flujo de los principales sis
temas de recirculacibén en filtros percola
dores de una etapa 921
19 Gasto de operacibn 103
20 Temperatura promedio del liquido 104 
21 P20 del influente al filtro percolador , 105
22 - PBO0 del influente al filtro percolador .-105
106

"23 pH del liquido del influente



PAag.

No. de

Figura

24 Perfil de remocif6n de la DBO con respecto

a la profundidad de empagque 109
25 Perfil de remocifn de los SSV para dife-

rentes concentraciones en el influente 110
26 Datos de la PQ0 del ligquido de infiuente

del filtro percolador ‘115
27 patos de la DQ0 del liquido del efluente

del filtro percolador 115
28 Eficiencia de remocifn como D90 con respec

to al tiempo de operacifn 117
29 Eficiencia de remocibn como SSU con respec v

to al tiempo de operacibn 118
30 Eficiencia vs. gasto de operacifn (prome- -

dio ponderado, aritmé&tico y total/soluble) 123
31 Log P20 remanente vs. profundidad del empa E U

gue para los gastos experimentales 2,3 y 4 Ig}?7‘
32. . Log de la carga hidr&ulica vs. £og (K/Q") "> 128

33 'Log DQ0 remanente vs. /" '74;30



No. de
Tabla

XI

X111
XIII

XIV

XVII

Eficiencias de remocién corregidas por
temperatura '

Promedios ponderados de eficiencia
Eficiencia promedio (Total-Soluble/total)

Perfil del PQ0 permanente con respecto
a la profundidad del filtro

Log. de la pendiente vs. Log de
Valores de D/Qn

Valores de las constantes de disefio para
DPBO y DQO ‘

P&g

. 120
121

122

126

©.128

129

130



No. de
Tabla

II

III

Iv

VI
VII
VIII

IX

LISTA DE TABLAS

Comparacibfn entre sistemas de biomasa

fija y suspendida

Principales sistemas de tratamiento bio

16gico

Clasificacién de los filtros percoladores

conforme a las cargas

Propiedades de varios medios de empaque
plasticos y de un medio de empague mine-

ral tfpico

Resultados experimentales. pH, gasto y

temperatura
Resultados experimentales. SSV ([(mg/t)
Resultados experimentales. DBO [mg/2)

Resultados experimentales. 030 (mg/{£)

Promedio de los paré@metros fisicoguimicos

Condiciones de operacién del filtro per-
colador (PTARCU)

Pég.

10

11

13

26

97
98
99
100

102

107



SIMBOLOGIA

DBO
Qo
Ssv
SST
P(1)

P(2)

P(3)

P(4)

P{5)

P(IT)

P{5T)

Bio-Dek
DGO

Demanda Bioguimica de Oxigeno al gquinto dia
Demanda Quimica de Oxigeno

S6lidos Suspendidos Vol&tiles

S6lidos Suspendidos Totales

Punto 1 de muestreo, influente del filtro percola-
dor localizado a 0 m de profundidad. Se manejé
muestra filtrada para DQ0 y DBO soluble.

Punto 2 de muestreo, localizado a 1.27 m de profun
didad. Se maneja muestra filtrada para DQ0 y DBO
soluble

Punto 3 de muestreo, localizado a 2.63 m de profun
didad. Se maneja muestra filtrada para DQ0 y DBO
soluble

Punto 4 de muestreo, localizado a 4.03 m de profun
didad. Se maneja muestra filtrada para DQ0 y DBO
soluble.

Punto 5 de muestreo, efluente del filtro percola-

dor, localizado a 5.46 m de profundidad. Se mane-
ja muestra filtrada soluble para DQ0 y DBQ soluble.

Punto 1 de muestreo, influente del filtro percola-
dor localizado a 0 m de profundidad. Se maneja
muestra sin filtrar para DQ0 y DBO total.

Punto 5 de muestreo, efluente del filtro percola-
dor localizado a 5.46 m de profundidad. Se maneja
muestra sin filtrar para 0PQ0 y DBO total.

Marca registrada por Munters, Co.

-Direccifn General de Obras (UNAM)



-

PTARCU Planta de Tratamiento de Aguas Res;duales de Ciu-
dad Universitaria



1. = INTRODUCCION

 Este trabajo tiene como objetivo evaluar, a través de resul-
tados experimentales y condiciones de operacién controladas
los coeficientes n y k propios del equipo; los cuales median
te el modelo de Eckenfelder interrelacionan la influencia
gque tienen el medio de empaque y las caracteristicas del
agua residual en la eficiencia de remocifn de materia orga-

nica en el filtro percolador.

El alcance del estudio es:

. Caracterizar el eguipo

. Contar con una ecuacifn que simule su comportamiento
. Obtener el gasto 6ptimo de operacibn

. Escalamiento del equipo

. Estabiecer un punto de partida para la determinacifén de



la influencia que tienen otras variables de operacién

en la eficiencia de remocifén de materia orginica.

Los puntos considerados compreﬂden, en forma general, los
criterios estructurales y la clasificacibn del filtro perco- -
lador dentro de los tratamientos biolSgicos (capftulo 3); 1la
descripcifn y ubicacién del sistema en estudio en la planta
de Ciudad Universitaria (capitulo 4); aspectos operacionales
(capitulo 5), asi como la obtencibn de los coeficientes n y

k, a través del mé&todo grdfico de Eckenfelder (capftulo 7).

La metodologia, (capitulo 6), se bas6 en el control y fija--
cibén de variables ae operacién, tales como carga hidr&ulica
recirculacibn, altura de empaque y frecuencia de rociado,
asf como en el estudio de la evolucibn temporal y espacial
de la biotorre con respecto a la eficiencia de remocibén. Pa
ra &sto se seccionf el lecho empacado en un perfil vertical

con cinco puntos de muestreo y cuatro cargas hidr&ulicas di-

ferentes.



‘2. ANTECEDENTES

La planta de tratamiento de aguas residuales de Ciudad Uni--
versitaria (PTARCU) se encuentra localizada al noreste del

campus universitario, en el acceso de la avenida Cerro del

Agua (fig 1).

Fue construida en 1981 y empezf a operar en septiembre de
1982 (Norouzian, 1983), teniendo como influente las aguas
residuales provenientes de la Ciudad Universitaria, pero

posteriormente se hizo necesaria la construccién de una 11i-
nea de captacidén de aguas de la colonia Copilco El1 Alto, o
que asegurari un suministro minimo de agua durante los pe-

rfodos vacacionales.

La planta fue disenada para tratar 40 1l/s, sin embargo, has

ta ahora, no se ha alcanzado atin el gasto de diserioc (Jimé&-



- Localizacién de 1a
Residuales de c.uU.

Planta de Tratamiento de Aguas



nez, 1986), ya que solo trata 23 1l/s actualmente.
Esta planta (fig 2) cuenta con un pretratamiento, tres sis-
temas de tratamiento biol&gico, un proceso de filtraci6n v

otro de cloracién.

Uno de los tratamientos biol6gicos de la PTARCU es, el sis-

tema de filtro percolador, gue en paralelo con un tanque de

lodos activados y un biodisco conforman los tres sistemas de

tratamiento de agua residual, independientes entre si.

o
&3

o

Tanque reguliador de tormentas
Cotectores

Cdrcomo de captocicon
Desarenador

Medidores parshall
Tratamientos biotogicos

6a Lodos activados

6b Biodisco

6¢c Filtiro percolador

7 Sedimentadores

8 Filtros de crenas

9 Cuoarto de cloracion

10 Cliindro ds cloro

11 Cdrcamo de ogua trotada

12 Cdrcemo de lavodo y pluviales
12 Laoboratorios

14 Cuorio de control

AR DN

Fig 2. Planta de Tratamiento de Aguas Residuales de C.U.

Desde que la planta de tratamiento empez6 a funcionar, el
filtro percolador estuvo operado de manera empirica, sin to
mar en cuenta ning@in factor de operacifn involucrado en 1la

eficiencia de remocibn.



Simplemente se persegufa el funcionamiento mec&nico del equi
PO, lo0 que originaba gue el proceso fuera intermitente debi-
do a las altas cargas hidr8ulicas suministradas durante perio

dos alternados con periodos de receso.

Esto, sumado a que no se contaba con los criterios de disefo

considerado por los proyectistas de la planta, llevS a reali-
zar un estudio que permitiera dar criterios y alternativas de
operacifn que mejoraran la calidad del agua de efluente de €s

te sistema.

Si se observa el diagrama de flujo del agua residual dentro -
de la PTARCU (fig 3), el efluente del filtro percolador se
une a los efluentes de lodos activados y biodisco, por lo que
es importante gue la eficienciarde todos los sistemas sea la
mayor posible para evitar que los filtros de arena se saturen

en poco tiempo.



o lonuo' [
esrocion

t

P Preteato Py

" " N A
Coo mianto Bisdinces Sedi tos 2':'.‘.' ] e

Sedimanteder

”

Clorecion

:.":::..... g i g L

—

Fig 3. Diagrama de flujo de la PTARCU

Una vez ubicado el sistema dentro de la Planta de Tratamiento

se hace necesaria una descripci6n detallada del proceso en es

tudio la cual se presenta en el capfitulo 3.



3.  EL PROCESO FILTRO PERCOLADOR.
3.1 Ubicacibn en Los sistemas de tratamiento bioldgico‘

El‘tratamiehto de-aguas residuales (industriales y doﬁésticaé)
contempla dos grandes grupos de procesos que operan bajo el
principio de tratamiento mediante organismos vivos descubier-
to por Mueller's en 1565 (Peters, et.al., 1982). Los trata-
mientos biocl6gicos se pueden clasificar por 1§ manera en que

se encuentre la biomasa dentro del sistema en:

Biomasa suspendida (fl8culos)

Tratamiento
Biol6gico

Biomasa fija (biopelicula)

.La biomasa suspendida es aguella gque "nada" dentro del agua



residual. Los microorganismos toman los compuestos orgénicos

del medio que los rodea. Las limitaciones de difusién y

transferencia de masa son menores en comparacifén con los sis-

temas de biomasa fija (Baillod, et.al., 1970).

Por otro lado, el concepto de biomasa fija, se refiere al he-
cho de que una pelfcula biolSgica se desarrolle adherida a un

soporte s6lido. Dicha pelficula es expuesta al paso continuo

de una corriente de agua, que contiene material orgfinico que

es tomado por los microorganismos para su crecimiento. Los

materiales orginicos biodegradables son transferidos mediante

difusifn molecular hacia los sitios activos de la pelicula

(Baillod, et.al., 1970).

Debido al avance en el conocimiento de los procesos biol6gi-
cos de pelicula fija o biopelfcula, estos han tomado nueva-

mente auge, despu&s de que hacia los afios 40's su populari-

dad decay6 notablemente. Hoy en dfa estos procesos aplica-

dos, primordialmente en condiciones aerf6bicas (como es el ca

so del filtro percolador), representan sistemas simples, con

fiables, estables y econSmicamente atractivos para el trata-

miento biol6gico (Ritman, 1964) de aguas residuales. Ver Ta

bla I.



TABLA I. COMPARACION ENTRE SISTEMAS DE BIOMASA FIJA Y SUS-

PENDIDA

Sistemas a sisuamm; a

Biamasa fija Biamasa suspendida
- Qosto inicial alto bajo
Area necesaria pequena " grande
Costo de operacifn y mto. bajo - alto
Tiempo de estabilizaci&n corto grande
Eficiencia de remoci6n DBO , buena muy buena
Efluentes nitrificados alta" regqlar
Tiempo de retn. hidriulica " bajo alto
Impacto de la tén@eratura alto bajo
Impacto de cargas tfxicas bajo alto
Presencia de moscas alto casi nulo
Aplicabilidad a gran escala bajo alto
Factibilidad de comunidades
bicl6gicas definidas alto nulo

Refs. (Mueller et.al., 1979; Ritman, 1984)

Existe otra clasificacifn dentro de los sistemas biol&6aicos

la cual considera la presencia de oxigeno en el medio, pudien

do presentarse tres casos:




SISTEMA —

11

Aerobio. Sistema con oxfgeno disuelto

AnSxico. Sistema sin axfIgeno disuvelto,
pero cambinado camo N03, 804,

etc.

Anaercbio. Sistema con ausencia total
de oxfgeno

La combinacifn de estas dos clasificaciones nos puede llevar

a una tercera que defina m&s concretamente a los sistemas.

La Tabla II muestra los principales sistemas de tratamiento

biol6gicos existentes.

TABLA II. PRINCIPALES SISTEMAS DE TRATAMIEIITO BIOLOGICO

Sistemas ocon
biomasa fija

Sistemas con
bicomasa suspendida

Aercbios

Filtros percoladores
Filtros de tratamiexl

Lodos activados
Lagunas de nitrificacién

Biodiscos

to parcial
Biodiscos Lagunas de digestifn
N aerobia
Lechos fluidizados Lagunas de oxidacifn de
alta tasa
Filtros sumergidos
Andxicos Reactores de lecho
fluidizado
Filtros anaerobios Lagunas Ze digestif6n
anaerobia (alta y baja
tasa)
Anaerobios Lechos fluidizados Contacto—estabilizacién
anaerobia

(Jiménez,

1987)




Aun cuando esta clasificacifén es muy general, existen proce-
SO0s gque no encuadran dentro de ella, ya que combinan aspectos
de distintos grupos. Como ejemplo, se puede citar las lagu-